inluster] inluster E, inl PM magnifica auctoritas tua] sic verbis perscriptis plerique, mag at PM, mag. au tua Φ, magistratus S, magister. at. et magnifica auctoritas tua G 46 amicu] amico N, amicus Paris. 4409 familiariae X principalibus P¹ edictis] et dictis G prop.] propositum S 46/47 in (om. E) omnium populorum om. X 47 prouinciarum] prouincialium L notitia H magestatis HGΦ augustae] augusta S, angusta X faciat] facias E 48 dat xu (sic AHGE Paris. 4409, ui E Paris. 4410, om. *EL, xui reliqui) k. mart. constantinopoli d. n. (sic *A Paris. 4408, dd. Leid., om. reliqui) theod. a. (aug. ag. Leid.) xui (xu EYθ, xu ang. G, xui XCPM, xui Leid., om. L) cons. (om. NE Paris. 4414. 4415, c. post nuntiatus L Leid. Pith. [ad Sichard.]) et qui fuerit nuntiatus (sic E *EL Paris. 4408. 4414. 4415 Leid. Pith. [ad Sichard.], om. FOA et reliqui) libri 49 omnis Fuld.

II. DE CONFIRMATIONE LEGVM NOVELLARVM DIVI THEODOSSI A.

ii] om. *OEXCE* nouellae theodosii incipit epistola eiusdem ad ualentinianum imperatorem occidentis *O* hinc novellas incipiens recte, nam Theodosii novella I quas hodie numeratur vere locum suum habuit ante corpus legum confirmata *L*, confirmandis *Φ*, publicationem *Fuld.* (context.), publicatione id est confirmationes *Leid.* legum] lege *Φ* diu theodosii (theodosiani *HES*) a] domino th. post theodosianum codicem latarum *Leid.*, om. *Φ Fuld.*

Nov. II [= BREV. II] (447 Oct. 1).

DOMINO VALENTINIANO INCLITO VICTORI AC TRIVMPHATORI SEMPER AVGUSTO FILIO THEODOSIVS P(ER)P(ETRVS) A(VGVSTVS) PATER. Postquam in corpus unius codicis divisorum retro principum constitutiones nostrasque redigimus, aliam mox legem nostra pietas promulgavit, quae tam confecto codici vires auctoritatemque tribueret nec aliter in iudicio quas contineret leges, nisi ex ipso proferrentur, valere praeciperet, quam si quid iuris ab altero nostrum postea conderetur, id demum in alterius quoque principis regno vires proprias obtinere, quod generatim constitutum esset et divinis prosequentibus scriptis ad alterum principem fuisset emissum. Quia igitur diversia emergentibus causis per hoc transacti temporis intervallum ferri leges alias emergentium rerum necessitas persuasit, quae, nobis perpetua rerum publicarum occupatione districtis, ad scientiam perferti tuae maiestatis minime potuerunt, necessarium duximus eas nunc saltem universas tue serenitati cum nostrae maiestatis subnotatione transmittere, quo subiectis et provinciis et populis sollemniter innotescant earumque vis etiam in occiduis partibus incipiat observari. Ac lites, quas inchoatas quidem necdum tamen finitas eo tempore quo publicantur invenerint, secundum earum tenorem volumus terminari; illas autem, quae iam vel 3 sententiis definitivis vel transactionibus decisae sunt, minime resuscitari. Eas igitur, domine sancte fili Auguste venerabilis, cunctis ex more facias divulgari et invicem mihi

1 domino *EL* ac (vel hac)] reliqui, et *O Paris.* 4408. 4409 1/2 augusto (augusti *S*) filio (filius *G*, et alio *Paris.* 4409) theod. pp. (perf. *E*, imp. **E*, imp. *M*, semper *G*, praepositus *S*, om. *Φ*) a. (augusti *S*, om. **EΦE*) pater (om. **E*) libri 2 diuorum . . . 4 codici bis posuit *G* diuorum] duorum *N* 8 nostrasque nostras quas *E* redigimus] sic *OCP²S Paris.* 4409, redigimus *N*, redigimus reliqui aliam] alio *EL* legem] lege *NEL* nostra pietas] pietas nostra *O* 4 tam] tamen *OGP²*, iam *CPS* confecto] confecta *E* codici] codicis *HGA Paris.* 4409, codicis *S* uires] uiris *NE*, uiris *G Paris.* 4409, uires *S*, ueteres *H* tribuerit *NGESLΦ Paris.* 4409 nec] ut nec *S* in om. (*E* quas) aliquas *O* 5 contineret] *HGXCPM*, continet *S*, continere *NELΦ Paris.* 4409, contineri *O* nisi] si *O Paris.* 4409 ipso] ipso hoc *OL Paris.* 4409 proferentur *NGXCL*, proferuntur *O*, feruntur *E* praeciperet] sic *OH*, praeciperent *XCPM*, praeciperint *GΦ*, praeciperint *S*, praeciperit reliqui quam si quas *Φ*, qua *L* quid] qui *NE* iuri *N* 6 altero nostrum (nostrorum *G*) alterutro *Paris.* 4409a id] scripsimus, ita reliqui, quod ita *O* in alterius

quoque (quo *XCPMS*)] quoque in a. *G* regno vires (iures *S*E*)] res noui iures *Paris.* 4409 7 obtinere] *L*, obtinent *N*, obtineret reliqui quod] quod si *Paris.* 4409, sicut *E*, si *O* generatim] generaliter *E*, generationi *Φ* esset et] *O*, esse *G*, est et *E^b*, esset si editiones 7/8 ad alterum principem] ab altero principe *GE* 8 fuisset] *OH*, fuisse reliqui diuersis] in diuersis *E* 9 alias om. *O* 10 quae] qua *Φ* perpetua (perpetuo *N*) rerum] perpetuarum *E* districtis] destrictis **EXCPM tuas*] ui *XCPMS* 11 potuerint *E* necessarias *G* diximus *X* eas] *OHNGEΦ Paris.* 4409, has *XCPMSL* uniuersis **E* 11/12 serenitatis *HPMSΦ* 12 cum om. *S* nostram *Paris.* 4409 quo (quas *G*, quod *Φ*) subiectis (subiectur *S*)] quos obiectis *E*, quos abiectis *Paris.* 4410 18 innotescat *G* earumque] ea namque *G*, earum quam *Paris.* 4409, earum qui eius **E* etiam] et *E* occiduis partibus] occidentibus *N*, occidantis partibus *Paris.* 4410 16 sententiis] a sent. *E*, de a. *G* definitiis] definitiui *Paris.* 4409, definitis *G* decisa *E* 17 auguste om. *Φ* more] maiore *Paris.* 4409 facias] fortasse scr. faciat

et provincialibus et populis orientalibus cavenda observandaque cum suae manus adumbratione transmitti, quaecumque per idem temporis spatium vestra perennitas generaliter promulgavit. DAT. KAL. OCT. CONSTANTINOPOLI ARDABVRE V. C. CONS. ET QVI FVERIT NVNTIATVS. 20

INTERPRETATIO. Haec lex Novellarum legum constitutiones praecepit confirmari.

BREV. (*10 [om. int.] HNGE *EXCPMSL [textus verba finiunt 7 obtinere, sequitur subscriptionis initium dat. et interpr.], item selectis tamen lectionibus Φ [om. int.] et ex decuritate Paris. 4409. 4410, praeterea prima verba usque ad 8/4 promulgauit Paris. 4409 [post integrum novellam] = Val. reg. 1048 = Bern. 263, usque ad 2 retro Paris. 4408, reliqui textum totum omittunt).

18 et prouinc. prouinc. E Paris. 4409 cauen-
da) cauendam Paris. 4409, habenda H obser-
vandaque cum] et obseruanda quecumque G, ob-
seruandam quecumque Paris. 4409 18/19 ad-
umbrationem G, adumbratione E, obumbratione
*E 19 transmittit G per idem] ONE, per
(om. Φ) id reliqui, ad Paris. 4409 generaliter
perhennitas O 20 dat. kal. (uiii id. N, uiui
kl Paris. 4410) oct. constantinopoli ardabure

(ardaburi H, ardabore GEΦ) uic. (nic. *EG
Leid.) cons. et qui fuerit nuntiatus (et qui
fuerit nuntiatus cons. *A solus cum Leid., et q.
f. nunt. om. reliqui) libri 21 nouellarum]
nullarum PM legum om. GS constitutionis
N, constitutionem G, constitutionum L, consti-
tucionibus Fuld. praecepit L, praecepit E
confirmari] confirmare Fuld., obseruari editiones.

III. DE IVDAEIS SAMARITANIS HAERETICIS ET PAGANIS.

iii] i. O, om. C iudecis Fuld. sam. haer. (et h. S Fuld.) et paganis (et pag.
om. Fuld.)] et ceteris O

Nov. III [= BREV. III.] (438 Ian. 31).

IMPP. THEOD(OSIVS) ET VALENT(INIANVS) AA. FLORENTIO P(RAEFFECTO) P(RAETORI)o. Inter ceteras sollicitudines, quas amor publicus pervigili cogitatione nobis indixit, praecipuam imperatoriae maiestatis curam esse perspicimus verae religionis indaginem; cuius si cultum tenere potuerimus, iter prosperitatis humanis aperimus inceptis. Quod usu longae aetatis experti piae mentis arbitrio ad posteros usque perennitatis iure fundare decrevi-
mus caerimonias sanctitatis. Quis enim tam mente captus, quia tam novae feritatis inmanitate damnatus est, ut, cum videat caelum divinae artis imperio incredibili celeritate intra sua spatha metas temporum terminare, cum siderum motum vitae commoda moderantem, dotatam messibus terram, mare liquidum et inmensi operis vastitatem finibus naturae conclusam, tanti secreti, tantae fabricae non quaerat auctorem? Quod sensibus 10 excaecatos Iudeos Samaritas paganos et cetera haereticorum genera portentorum audere cognoscimus. Quos si ad sanitatem mentis egregiae lege medica revocare conemur, severi-

1 imp. E ualentini. et theod. Φ florentino
GS ppo] HNEXCPMΦ Iust, ppo orientis L
ΘΩΩ Paris. 4408. 4413, preposito orientis O,
preposito S, pfū G inter] in G 2 ceteras
om. O cogitationes N induxit SΦ 8 per-
spicimus] praeispicimus HGE, praecepimus N,
precipimus Φ si] se N 4 potuerimus] sic
O Pih. (ad Sichard.), potueris reliqui, fortasse
recte iter] inter GN prosperitates humanas
G aperimus] operibus E, fortasse scr. aperies
inceptas G longueas G 5 men-
tis] maiestatis H 5/6 decreuimus fundare G
6 caerimonias] OGΦ, cheremoniae N, caeri-
monia reliqui, caerimonia C, querimonia H
tam om. H quis tam] O, tam HC, quae N,
quam reliqui 7/8 celeritati E 8 intra
sua] i. sui GXPS, intransui M spatha me-

tas] spatium aetates S cum siderum] considerum N uitae] uita N, uice G 9 moderan-
tem (moderatim N, terminare moderantem G
dotatam (dotata N, donatam GS)] moderatam H
messibus] mensibus H, mentibus G liqui-
dum] dum E¹ inmensi (emensi O) operis vasti-
tatem] immenso per sua statim G 10 naturae
(nutare Φ, terras O) o. t. s. t. f. non bis posuit N
auctorem] uictorem G quod] quo^a H, quid
P^a 11 excaecatos] OEP^b, excitatos H, ex-
citatus NΦ, excaecauit reliqui samaritas
samaritanos OHGE^c samaritas hereticos E^b
cetera] ceteros N audire S 12 cognosci-
mus] cognouimus E quos si] sic OE, quod
G, quod si reliqui egredite G lege medica
legem medicam H, lege edicta Φ conamur G

tatis culpam ipsi praestabunt, qui durae frontis obstinato piaculo locum venire non relinquent. Quam ob rem cum sententia veteri desperatis morbis nulla sit adhibenda curatio, tandem, ne ferales sectae in vitam, inmemores nostri saeculi, velut indiscreta confusione licentius evagentur, || hac victura in omne aevum lege sancimus neminem Iudaeum, neminem Samaritam "neutra lege constantem" "ad honores et dignitates accedere, nulli administrationem patere civilis obsequii", nec defensoris fungi saltem officio. Nefas quippe credimus, ut supernae maiestati et Romanis legibus inimici ulti etiam nostrarum legum subreptivae iurisdictionis habeantur obtentu || "et adquisitae dignitatis" auctoritate muniti adversum Christianos et ipsos plerumque sacrae religionis antistites velut insultantes fidei nostrae iudicandi vel pronuntiandi

3 "quod velint" habeant potestatem: illud etiam pari consideratione rationis arcentes, ne qua || synagoga in novam fabricam surgat, fulciendi veteres permitta licentia quae ruinam "praesentantur". || "His adicimus", quicumque servum seu ingenuum, invitum vel suassione plectenda, ex cultu Christianae religionis in nefandam sectam ritumve transduxerit, cum dispendio fortunarum capite puniendum,

4 "ut quisque" igitur vel infulas ceperit, "adquisitis" dignitatibus non potiatur, || vel synagogam

"neutra l. constantem" om. | "quibus omnes administrationes et dignitates interdictae sunt" 15
|| ciuitatis interdictae sunt 20
|| nec patris honorem adipere concedimus fin.

|| redit "ne (al. nec) adquisiti sibi officii" 25
"quamlibet"
|| praecipimus || || Iudaica 30
"praes." om.
"minantur" || || Iver. 1, 7, 5 || "eum"
"censemus"
|| Iver. 1, 9, 18 || "quisquis" || "quæsitus"
|| uel si ad officia uetita subreperitur,
his penitus repelletur, 35

18 praestabunt] praesentabunt *NXCPM* qui durae] quid ore *N* obtinet opaculo *N* locum] cum *X* 14 sententia veteri] laudant editores locum *Hippocratis* neq; *teyrus* vol. 1 p. 7 Kühn = vol. 8 p. 4 Litré: νομίζω ἱητρικήν σίναι . . . τὸ μή ἔγχειρεν τοῖσι κεκρατημένοισι ὑπὸ τῶν νοσημάτων εἰδότας ὅτι ταῦτα οὐ δύναται ἱητρική ει. p. 22 Kühn = p. 26 Litré: οὐδὲ εὐθερδώσαι δίκαιως οὐχ ἀνέχειρέοις τῆσι νούσουσιν disperatio *NGEΦ*, disperatio *H* morbi *H*, moribus *Φ* nulli *H*